Gedruckt: = J. v. e. z, s<sup>a</sup>.

## CCXXIV.

Leipzig.

13 Sept. (1516.)

Ricardus Crocus an Reuchlin

beklagt, dass Reuchlin ihm nicht geschrieben habe, ist zu jedem dienste bereit, schickt ihm ein eben von ihm erschienenes buch und bittet ihn, sein kabbalistisches werk dem Joh. Fischer, bischof von Rochester, zu widmen. Lipsiæ.

Gedruckt: = J. v. e. y 2<sup>b</sup>.

## CCXXV.

Köln.

13 Sept. 1516.

Joannes Potken Joanni Reuchlin S. D. P.

Eas, quas ad me e Stutgardia 3 Kal. Sextiles dedisti, doctissime doctor, literas nuper recepi cum quaternione operis <sup>2</sup> per F. Petrum Galatinum compositi ad me remisso. Tibi haud parum gratulabar, quod ex parte epistolæ quam ad me mittere dignatus es, intellexisti causam illam tuam in portu esse. Ego cum epistolæ partem absque mora Georgio Sobio <sup>3</sup> juventutem Coloniensem in arte humanitatis publice erudienti, laudum tuarum prædicatori, tuoque hac in civitate acerrimo defensori, tradidi. Is primo exinde die festo in templo, quod summum Colonienses vocant, facta doctorum virorum corona omnibus audire cupientibus, e quorum numero nonnulli tui æmuli erant, legit, perlegit et relegit, subitoque orto rumore per civitatem, ut fit, quod victor evades, multi ex his qui te amant et nonnulli ex eis qui te odio prosequun-

\*

1 Vgl. Böcking suppl. II, s. 352 fg., den folgenden brief und die nachtrllge.  
2 Operis] de arcanis catholicæ veritatis, s. o. CCXV. a. 3 Vgl. Krafft, mittheilungen über Heinrich Bullinger, Elberfeld 1868.

tur, inter quos etiam ipsi et Pepercorn et Ortuinus erant, me adierunt experturi, quid ea in re ipse affirmarem, quibus etiam alias literas, ad me latiuscule per Doctorem Joannem Wik procuratorem tuum scriptas, in eandem ostendi sententiam. Quæ res tui amantes, quorum major Coloniae est numerus, quam forsán ipse speraveris, solito æquianimiores alacrioresque, alios vero vultu et animo depressiores fecit. Quod autem scribis, lata pro te sententia te Coloniam peregre iturum, ad meam in lingua quam edere cœpi chaldia eruditionem, plurimum gaudeo quod sententiam vel jam latam, vel propediem ferendam spero. Nam et D. Wik inter alia ad me scripsit, quod mandatum de supersedendo <sup>1</sup>, per contrarium a sanctissimo domino nostro signatum mandatum rejici curaverit. Et nisi reverendissimus cardinalis Sancti Marci <sup>2</sup> ex urbe, ubi quotannis durantibus generalibus feriis solitus est, secederet, causam tuam in ipsis feriis per cardinales decidi sperabat. Lata igitur pro te sententia, non me, sed Coloniam ipsam accedito. Injuriam tamen mihi feceris haud mediocrem, nisi domo mea, cujus reparationi jam intendo, hospicio fueris usus. Ero in te linguam ipsam chaldiam docendo tuus Barnabanus, non solum nocturnus sed et diurnus, nihil eos metuens, qui te odio prosequuntur. Mitto ad te ineptias <sup>3</sup>, quas brevi ante tui æmuli sub vocabulo Nebulonis illius Pfefferkorn conflarunt. Bene vale, et uti soles redama. Ex Colonia 13 Septembris Anno 1516.

Gedruckt: = J. v. e. v. 1.

## CCXXVI.

Antwerpen.

29 Sept. (1516.)

Erasmus Capnioni.

Cum has literas parassem ad primam γραματοφόρου copiam, redditæ sunt Antwerpiae tuæ literæ, sed mense Julio <sup>4</sup> scriptæ quas ego ad finem Septembris accepi, ad has ut paucissimis respondeam. Erat quidem mei officii, doctissime

\*

1 Dieses, Aug. 1516, erlassene mandat ist uns nicht erhalten; vgl. Reuchlin s. 319 fg. 2 Grimani. 3 Ineptias] Pfefferkorns defensio contra famosas. 4 Julio] wol falsch für Junio; s. o. den brief vom 5 Juni 1516, nro. CCXX.

Reuchline, literis tibi gratias agere pro codice <sup>1</sup>, hoc est deliciis tuis, nobis commodato missis, sed Frobenius in causa fuit, qui me non admonito librum remiserat. Nænas meas tuo hoc est doctissimi optimique viri calculo comprobari vehementer gaudeo. Cæterum, quod tua præ meis contemnis, age ne nimis amice, et modeste plus satis. Et infœlicitatem tuam deploras? qui fœlicissimo illo seculo videris Italiam, florente Agricola <sup>2</sup>, Politiano, Hermolao, Pico, cui tam varia, tanque recondita contigerit eruditio, qui-tot summatibus viris notus ac familiaris fueris, qui nunc quoque optimis ac doctissimis quibusque sic charus sis et adamatus, ut, si pater esses, omnibus intimius charus esse non possis. Adorat te propemodum episcopus Roffensis, Ioanni Coletto sacrum est tuum nomen. Quod ni minister perdidisset epistolam tuam <sup>3</sup>, haberet eam ut ajebat inter sacras reliquias. Nuper invisum monasterium pervetustum Cartusiensium apud Sanctum Ode-  
marum Artesiæ oppidum. Ejus loci Prior <sup>4</sup> e tuis libris mire literas hebraicas assecutus est, nullo præceptore, tibi vero sic deditus, ut nomen etiam ipsum veneretur. Erat forte apud me quædam epistola tua, quam ubi sensit tua scriptum manu, obnixè rogavit, ut apud se relinquerem, eam identidem exosculans.

Non pauci sunt, mi Reuchline, hoc in te animo. Quod tua virtute contentus negligis hominum malevolentiam, laudo. Ipsa virtus abunde magnum tui præmium. Et si parum agnoscit hæc ætas, agnoscet posteritas, denique agnoscet Christus, cui tui militant labores. Scribe vel paucis Coletto, is jam senex græcatur <sup>5</sup>. Roffensis etiam processit fœliciter.

\*

1 Codice] handschr. des N. T.? s. o. brief Reuchlins, Aug. 1514, s. 225, a. 2. 2 Den Agricola hat Reuchlin schwerlich in Italien gesehn. 3 Auch uns ist ein an Colet gerichteter brief Reuchlins nicht erhalten. 4 Prior] wahrscheinlich Joannes Quonus s. o. s. 223, a. 2. 5 In dem verzeichniss der Reuchlinisten in England, das in den epp. ill. vir. a. a. o. sich findet, heißt es noch: omnes sciunt græce excepto Coletto. Das verzeichniss enthält außer Colet: M. Guilielmus Grocinus theologus, Thomas Linacrus medicus regius. Cutbertus Dunstanus jureconsultus, archiepiscopi Cantuariensis cancellarius. Guilielmus Latamerus theologus. Thomas Morus Londoniensis judex et advocatus disertissimus. Andreas Ammonius secretarius Lucensis